ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
FERNANDO KRELLING

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

REQUERIMENTO DE APLAUSOS

O Deputado que este subscreve, com amparo no art. 201, III,

do Regimento Interno, requer seja homenageada a Senhora Juliana Rohden Rothert,
paciente oncológica em acompanhamento, residente no município de Joinville, em
reconhecimento à sua inspiradora trajetória de superação do câncer de mama e à
realização do sonho de ser mãe, e considerando que:

- De acordo com a Sociedade Brasileira de Oncologia
Clínica, pacientes com menos de 40 anos submetidas à quimioterapia têm
aproximadamente 30% de chance de desenvolver menopausa precoce, com impacto
significativo na capacidade de gestar. Entre aquelas com mais de 40 anos, essa
probabilidade aumenta para mais de 50%.

- Juliana passou pela cirurgia de retirada da mama, 28

radioterapias e 16 sessões de quimioterapia.

- Determinada a não desistir do sonho da maternidade,

Juliana optou pelo congelamento de óvulos e embriões, um processo que trouxe a
esperança em meio a tantos desafios. Após cinco anos de acompanhamento, sua
perseverança foi recompensada com a realização desse sonho, representando um
exemplo de força e esperança para tantas outras pessoas que também enfrentam essa
luta.

"A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,
acolhendo proposição do Deputado Fernando Krelling, parabeniza a Senhora
Juliana Rohden Rothert, paciente oncológica em acompanhamento, residente no
município de Joinville, em reconhecimento à sua inspiradora trajetória de
superação do câncer de mama e à realização do sonho de ser mãe.
Atenciosamente, Deputado Mauro de Nadal - Presidente".

Sala das Sessões,

Deputado Fernando Krelling

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Fernando Krelling,
em 31/10/2024, às 15:37.